Poterit aliquis cogitare, quomodo Valachi homines Romani Graecum, et non potius Latinum Ritus amplexi sint? Verum quemadmodum prioribus capitibus relatum est, Valachi ab antiquo Christianam amplexi religionem, tenebant Ritus quoque antiquum, qui non erat Graecus, nec Latinus, sed juxta illius temporis disciplinam, postea vero saeculo VI et tardius coeperunt Latini aliqua addere, pariter et Graeci aliqua, et diversitas apparebat. Postquam autem Imperia saeparata sunt, Latini plurima non tantum addiderunt, sed et immutarunt, et hinc ortus est Latinus et Graecus Ritus Valachi quia per Hunnos, et alias nationes Barbaras commercium cum Latinis interruptum fuit, manebant sub Graecorum subinde tam civili, quam spiritali Regimine, tenentes antiquum Ritus cum exiguis adjectionibus Graecorum, quae non violabant, nec immutabant antiquitatem. Haec ratio est, quod Valachi Ritus Graeci, et non Latini sint.

Ex hactenus dictis manifestum est, quo modo lingua quoque Latina vitata, atque corrupta apud Daco-Romanos fuerit, quomodo, et qualiter religio Christiana apud eosdem perseveraverit.

Demetrius Cantemir Moldaviae Daco-Romanorum Princeps refert, ad saeculum XV viguisse adhuc Latinarum literarum in scribendo apud Daco-Romanos seu Valachos usum; ast post concilium Florentinum quidam Bulgarus natione, Archi-Diaconus a Marco Ephesorum Archi-Eppo, in Daciam veniens persuasit Principem, ut abjectis Latinis literis, substituatur Illyricas, quo omne commercium cum hominibus Latini

Ritus absunderetur, sicque ob librorum defectum Valachi in schismate permaneant, sciebat enim vaferimus mortalium, quod si abjectis Latinis literis Illyricas amplexi fuerint Valachi, non dabitur facile Latinis occasio Libros talibus literis edere, unde aut exiguum, aut fors nullum literale commercium inter eos intercedet. Propterea idem Princeps lamentatur, quod ab eo tempore incultura omnisque barbaries nostram nationem circumdederit atque occupaverit. Caeterum verisimilius est, quod per introductionem et usum librorum Ecclesiasticorum a Bulgaris, literas quoque ut dictum est, acceperint Illyricas, quibus et Hungaros olim usos fuisse ostendit homo natione Hungarus Svartz, in libello sub nomine Gabrielis de juxta Hornad, cui titulus: Initia Religionis Christianae inter Hungaros Ecclesiae orientali adserta, eademque a dubiis et fabulosis narrationibus repurgata.

(Va urmá.)

ISTORIA ARDEALULUI in 1848—49

de K ő v á r i L á s z l ő.

Si dreptulu istoricu alu romaniloru.

(Urmare din Nr. 11 din 4. Aprile coregele in Nr. 12.)